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 Corsín Jiménezin ja Estalellan vuonna 2023 ilmestynyt teos on vapaasti suo-
mennettuna nimeltään Vapaa kulttuuri ja kaupunki: hakkereita, yhteismaita ja 
naapureita Madridissa 1997–2017. Teos perustuu kahden innovatiivisen ant-
ropologin pitkään empiiriseen tutkimukseen ja lennokkaaseen ajatteluun. 
Sen sanasto ja käsitteistö ovat vaativia, ja tavallaan se tuntuu ajatuksellisesti 
etäältä suomalaisesta kaupunkikeskustelusta. Sen tutkiminen silti palkitsee. 
Modernisaation leimaamat melkein-pohjoiset paikat (kuten Suomi) ja syrjäy-
tyneisyyden leimaamat melkein-etelät paikat (”the near-Norths of moderniza-
tion and the near-Souths of peripheralization”, s. 2) painivat pitkälti yhteisten 
kaavoitushaasteiden ja yhteiskunnallisten ongelmien kanssa. Lisäksi kirja 
avaa itse-tekemistä, omaehtoisuutta ja talkooperinnettä sekä läpitunkevaa 
digitalisaatiota, jotka vaikuttavat myös meillä.

Molemmat kirjoittajat ovat tehneet etnografista tutkimusta Medialab Pra-
dossa, digitaalisen taiteen kokeilevassa instituutiossa, joka avautui yleisölle 
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kirjatvuonna 2002 entisessä teollisuusrakennuksessa Madridin kuuluisimpien 
ja hienostuneimpien taidelaitosten kyljessä. Kirjan muita näyttämöitä ovat 
muun muassa gentrifikaation pelossa vallattu La Tabacalera (tupakkatehdas), 
lukuisat arkkitehtivetoiset kaupunkikokeilut ja tyhjien tilojen elävöittämi-
set, katutaide sekä kuuluisa aukio, Puerta del Sol, josta 15-M protestiliike lähti 
vuonna 2011 etenemään. 

Kirjan otsikossa mainittu ”vapaa kulttuuri” kumpuaa vapaan ja avoimen 
tietokoneohjelmoinnin maailmasta ja löytyy kolmen vapautusagendan riste-
yksestä: tietokoneohjelmistoja rakentavien hakkereiden vapautusfilosofian, 
autonomisten aktivistien libertarististen pyrkimysten ja naapurustoaktivis-
tien kamppailusta oikeuteen kaupungista (“the crossroads of three liberation 
agendas: the liberation philosophy of free software hackers, the libertarian 
aspirations of autonomous activists, and the struggles over the right to the 
city of neighborhood activists”, s. 2). Kirjoittajat löytävät uudenlaisen lähes-
tymistavan kaupunkipolitiikkaan ja vapauden urbanismiin Madridin lähi-
historiasta. Kirjan esittämä filosofia tai lähestymistapa, ”free/libre urbanism” 
tai ”cultura libre” eli vapaa tai vapauden urbanismi, poikkeaa tavoitteissaan 
kaupunkien virallisista pyrkimyksistä. Kyse ei myöskään ole kaupunkien 
yhteisten alueiden puolesta käytävistä kamppailuista ja vastustuksesta, joihin 
kapitalistisissa olosuhteissa on jo totuttu. Kuten otsikko antaa ymmärtää, 
kirjan painopiste on kulttuurissa, olemisen ja ajattelun tavoissa, erityisesti 
kaiken kollektiivisen tai jaetun kokemisessa tai aistimisessa. Kirjan mukaan 
tämä uusi kulttuuri on jo olemassa, prefiguroimassa erilaista arkea.

Kirjan pohdinnat kumpuavat pitkästä madridilaisesta aktivismin perin-
teestä. Kirjoittajat eivät niinkään analysoi sitä, pikemminkin he koettavat 
vaikuttaa tapoihin ja sanastoihin, joilla kaupunkikehityksestä ja naapurus-
toelämästä voidaan keskustella. Sanoilla leikkiminen on heille luontevaa. He 
pohtivat esimerkiksi transitiivisen ja intransitiivisen toiminnan eroja. Kuten 
mikä tahansa transitio tai murros (oli kyse sitten pyrkimyksestä pois dikta-
tuurista tai hiilivetytaloudesta), transitiivinen urbanismi erottaa toisistaan 
toiminnan ja päämäärän. Historia taas on täynnä karmeita esimerkkejä pie-
leen menneistä transitioyrityksistä. Intransitiivinen toiminta, esimerkiksi 
kokeilut eli prefiguraatio, joka hyväksyy ennakoimattomuuden ja tuntee iloa 
(”joy”), sitä vastoin ylläpitää elämää.

Teos pyrkii monella tapaa pois kahtiajaoista, mikä todennäköisesti joko 
ihastuttaa tai vihastuttaa. Yhteiskunnallista muutosta ja tietokäsityksiä poh-
tivassa keskustelussa esimerkiksi aineen ja aineettomuuden viisas tarkastelu 
on välttämätöntä. Teknisesti taitavien aktivistien tarinoista huomaa, että 
olemme kaukana näennäisesti aineettoman teknologian ja hakkerikulttuu-
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kirjat rin onnen päivistä. Kun talouden digitalisaation siivittämä todellisuuden 
käsitteiden uusintaminen tai asioiden arvottaminen vain hankaloituu, on 
arvokasta tutkia, miten digitalisaation ja kaupunkielämän perustat, infra-
struktuuri ja arkkitehtuuri – niin datataloudessa kuin rakentamisessakin 

– vaikuttavat yhdessä asioihin. 
Suomen näkökulmasta tarina yllättää, näyttäytyyhän digitalisaatio meillä 

selvänä hyveenä, kaikenkattavana ja ennalta määrättynä. Kriittisinä ajatteli-
joina Corsín Jiménez ja Estalella eivät sivuuta digitaalisen ja betonisen ympä-
ristön välisiä yhteyksiä eivätkä vähättele digitalisaatiokeskustelun poliittisia 
vaikutuksia. Espanjassa keskustelu on linkittynyt kamppailuihin, joita hyök-
käykset poliittisia vapauksia vastaan ovat provosoineet Francon diktatuurista 
Euroopan säästötoimiin. Kun kaupunkiaktivismi ja nettiaktivismi ovat kie-
toutuneet toisiinsa, Free Culture and the City sukeltaa varsin yksityiskohtaisesti 
siihen, miten digitaalisen ympäristön arkkitehtuuriin upotetuista poliittisista 
valinnoista on keskusteltu, mikä itsessään tarjoaa vaihtoehdon 2000-luvun 
yhdyskuntasuunnittelua dominoivalle tekno-optimismille.

Arkkitehtejä, insinöörejä, suunnittelijoita ja muita korkeasti koulutettuja 
ammattilaisia tapaa kirjassa pohtimassa kaupunkeja toisin. Kuten 15-M pro-
testit, useat aloitteet saivat mainetta eurooppalaisen säästö- tai kurjistamis-
politiikan alkuvuosina. Tunnettu esimerkki on kansalaisten valtaama aukio, 
El Campo de Cebada, jonka kukoistusvuodet olivat tee-se-itse-aktivismin 

– jopa kaupunkitilan rakentamisen tasolla – juhlaa. Tällainen aktivismi itse 
on infrastruktuuria siinä mielessä, että se mahdollistaa muita asioita ja tukee 
oppimista: kokoonnutaan yhteen ilman selkeää agendaa tai menestyksen 
kriteerejä, herkkinä muille, ympäröivälle maailmalle ja mahdollisuuksille. 
Kirjan mukaan Madridin arkkitehtoniset kollektiivit ovat rakentaneet kau-
punkia tavoilla, joita olemassa oleva kieli ei aivan ymmärrä. Materiaalista 
ja abstraktia, geneeristä ja spesifisiä, heterogeenisillä mutta rajallisilla työ-
kaluilla tehtyä, näiden arkkitehtien ponnistelut ovat olleet tapa käsitellä 
korruptoituneiden poliitikkojen ja korolla elävien hallitsemaa, enemmistöä 
kurjistavaa, maailmaa. 

Keskiöön piirtyy Madridin poliittisesta historiasta syntynyt ”yhteismaan 
ja julkisen talouden kompleksi” (”commons-public complex”). Kyse on erityi-
sesti paikallistason palveluista käytävistä kamppailuista, jotka ovat kaupun-
kisuunnittelun parissa työskenteleville tuttuja. Kaupungit, politiikka, arki ja 
episteeminen auktoriteetti ovat muuttuneet paljon 1970-luvulta lähtien, mutta 
yhteisöllisyyden puolesta käydyt kamppailut ovat edelleen ajankohtaisia 
nykyaikaisen kaupunkipolitiikan digitaalisuuden ja dataistumisen hähmässä.
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kirjatKirja käsittelee 268 sivullaan monenlaisia aktivistikäytäntöjä. Hakkerointia, 
yhteisomistusta ja hyvien naapurisuhteiden ylläpitämistä tukeva aktivismi 
digitaalisen (tai ”uuden median”) ja arkielämän rajapinnalla Madridissa on 
onneksi paljon tutkittu aihepiiri. Manuel Castells kuvaili sen frankistista 
perintöä tavalla, joka inspiroi edelleen yhteiskunnallisten liikkeiden tutki-
musta. Vuoden 2008 finanssikriisi toi mukanaan uutuuksia, kuten kansalais-
ten kokoontumiset ja keskiluokkaistenkin omaehtoiset tukiverkostot, jotka 
ovat edelleen vankasti elinvoimaisia tutkimuksen aiheita. Lukijan saattaa 
olla helpompi seurata niiden tarinaa kuin kirjan joitain muita osia, esimer-
kiksi kuvauksia vapauksien puolesta kamppailemisesta, oli kyse sitten kapi-
talistisista omistussuhteista, muuttuvista normeista, gentrifikaatiosta, pelon 
politiikasta tai muusta. 

Kiinnostunutkin lukija, joka ei ole perehtynyt suhteellisen esoteerisiin 
keskusteluihin teknologian, tieteen ja tiedon ideologisista ulottuvuuksista 
tai kapitalismikritiikkiin, saattaa jättää teoksen väliin. Teksti myös vilisee 
sanoja, jotka osoittavat lukeneisuutta mutta saattavat aueta huonosti: brico-
lage, menetelmien ilmastot (”climates of methods”), poliittiset ambulatoriot, 
heterogeeniset sommitelmat ja niin edelleen. Kriittistä ja luovaa ajattelua 
edistämään luodut uudissanat kääntyvät joskus huonosti espanjasta eng-
lantiin ja vielä vaikeammin suomeen.

Suomalaiselle lukijalle kirja avaa hyvin erilaisen näkymän aktivismiin, 
sillä Etelä-Euroopan toimintatavat ja poliittinen konteksti ovat varsin toi-
senlaiset. Meillä näkyvin kaupunkiaktivismi on viime aikoina omaksunut 
aika lempeän ja uudistusmielisen, jopa epäpoliittisen lähestymistavan, kuten 

”Ravintolapäivä” tai iloiset katujuhlat osoittavat. Kaupungin rakentaminen eli 
nykyajan urbanismi on silti planetaarista toimintaa, jota kannattaa meillä-
kin tarkastella filosofisesti ja kunnianhimoisesti, niin kuin Corsín Jiménez 
ja Estalella tekevät.

Eeva Berglund
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